rural de investimento contratadas por agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de
suas cooperativas e associações, com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do
Norte, Nordeste e Centro-Oeste ou equalizados pelo Tesouro Nacional, no valor originalmente
financiado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cujos mutuários estejam adimplentes com
suas obrigações ou as regularizem segundo as regras contratuais até 31 de outubro de 2002,
observadas as seguintes condições:

I - financiamentos de investimento concedidos até 31 de dezembro de 1997, que não

[...]

poderão, por meio de portaria interministerial, ampliar os limites de que tratam os Anexos
referidos nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 4.120, de 2002, desde que não comprometa a obtenção
da meta de resultado primário estabelecida para o corrente exercício e a ampliação não
ultrapasse:

I - R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) no caso dos Anexos I, II e
III deste Decreto; e

II - R$ 617.000.000,00 (seiscentos e dezessete milhões de reais) no caso dos Anexos
IV, V, VI e VII deste Decreto.

Art. 3º A demonstração da compatibilidade entre os limites de movimentação e
empenho e de pagamento e o cumprimento da meta de superávit primário estabelecida na Lei nº
10.266, de 24 de julho de 2001, consta do Anexo X deste Decreto.

[...]

2º Fica autorizada a adoção das seguintes medidas, aplicáveis às operações de

investimento agropecuário de miniprodutores e de pequenos produtores rurais, formalizadas no
período de 20 de junho de 1995 a 31 de dezembro de 1997, com valor originalmente contratado
de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais):

I - alteração nos encargos financeiros:
a) até 9 de novembro de 1999: aplicação dos encargos originalmente pactuados para

situação de normalidade;
b) a partir de 10 de novembro de 1999: aplicação de taxa efetiva de juros de 3% a.a.

(três por cento ao ano);